*capitulum et numero est summa Septuaginta  
Nulli auctoritate potest in subiectis  
fieri p[ro]p[ri]etas  
Sunt sup[er] vii  
anno 1511*

# Autoritates

Aristotelis et aliorum Philoso-  
phorum per modum alphabeti  
Cum notabili commento.

*Compendium et summa summa summa  
Leipzig, Holst. Buchh. 1511*

Necesso e hinc videtur esse consequens...  
p.d. m. n. e. s. p. a. d. e. f. f. e. n. d. i. t. q. u. e. s. t. i. o. n. e. s. q. u. e. s. t. i. o. n. e. s. q. u. e. s. t. i. o. n. e. s.  
m. q. u. e. s. t. i. o. n. e. s. q. u. e. s. t. i. o. n. e. s. q. u. e. s. t. i. o. n. e. s. q. u. e. s. t. i. o. n. e. s. q. u. e. s. t. i. o. n. e. s.

Li. i. 400631

# Repertorium siue Tabula nota

bilium Auctoritatum: articuloꝝ: dictoꝝ: et de omnibꝰ his que ex copiosissime dictis philosophoꝝ / et in primis excellentissimi Aristotelis philosophoꝝ principis olim Alexandri magni directoris. utiliora saltim atq; in phisico auditu magis necessaria denoscuntur. A reuerendissimo et venerabili Beda presbitero edita. et per eundem comentata: emendata: atq; diligenter visa. curiose masticata: nec non suis in locis diligentissimis additionibus admodum aucta. Deo optimo maximo duce faustissime inchoat.

## Deo dependet celum & tota

ta natura duodecimo metaphisice.

¶ Illa auctoritas sic intelligitur q; celū et tota natura dependet a deo et hoc quo ad cōseruari et non in fieri vel pducti. Et sic illa auctoritas non est cōtra phm in primo phisicoꝝ ubi sic dicit Dñs qd sit. sit a subiecto p̄supposito.

### Actus separatur et distinguit. ij. metaphisice et. iij. de anima.

¶ Et intelligitur sic q; actus materialiter existens sepat et distinguit modo quāuis sunt plures materie materialr disticte in disticte subiectis tunc vtiq; videt q; materia in se includit actum quod est cōtra phm in pmo phisicoꝝ qui dicit q; materia habet se pure passiuē et nullo mō actiue. Respondet q; materia bene sepat & distinguit per actus inclusos. q; materia ex sui natura nullius est actiuitatis.

### Auctoritas arguendo ab esse et posse est bona consequentia et communis regula.

¶ Et intelligitur sic. arguendo affirmatiue et sine distributione et sine dictione includendo negationē. Vñ non sequit a est maximū corpus qd est ergo a est maximū corpus qd potest esse p̄na non valet. quia antecedens potest esse verum sine consequente.

### Album fit ex nigro. musicus fit ex nō musico. pmo phisicoꝝ.

¶ Ibi dicit q; ex debet dicere circūstantiam ordinis. S; qñ dicitur lignū debet componi ex suis medietatibus. Ibi ly ex debet dicere circūstantiam temporis.

### Album de per accidens est quantū p phm in p̄dicamentis.

¶ Ibi dicit q; phs vult q; ille termin⁹ album ponitur in p̄sto q̄t tatis de per accidens.

### Agente eodem modo existente et materia eadez erit idem effectus. sc̄da metaphisice.

**I**ntelligitur sic tam de agentibus principalibus q̄ instrumentali-  
bus ita q̄ sit omnino idem agens et idem passum eodem modo dis-  
positum tunc non sunt diuersi effectus sed vnus tantum.

**A**ppetitus materie non est nisi motus materie ad formā

**C**ommentator primo phisicorum.

**R**espondetur q̄ cōmentator capit motum valde large siue pp̄te  
videlicet pro naturali inclinatione.

**A**liqua res naturalis distinguit ab artificiali. q̄. phi. i. p̄nci

**D**icit q̄ p̄nci loquitur sibi indefinite vel p̄ticulariter et sic illa est  
vera. vel dicit q̄ solum voluit q̄ res naturales differant ab artificii  
alibus ratione et non re. quia eadem est res.

**A**lchimiste dicunt q̄ ex ferro vel cupro potest fieri aurum  
per eorum artem.

**U**bi dicitur q̄ ex ferro vel cupro fit aurum vel argentū. apparen-  
ter non aut̄ existenter et ratio est. quia per nullam artem forma substā-  
tialis potest poni in esse specuoco alterius forme.

**A**rs simpliciter facit materiam primo phisicorum.

**D**icit q̄ intelligit de materia sc̄da nō aut̄ de materia p̄ia. q̄ mate-  
ria p̄ia nō est facta. q̄ est ingn̄abilis et incorruptibilis vt pat̄z ibidē

**A**ccidentis non est accidens quarto metaphisice.

**I**ntelligitur sic. accidentis non est accidens tanq̄ subiecti origi-  
nalis. et sic stat bene q̄ albedo est in sup̄ficie que etiam est vnum acci-  
dens. Et linea habet rotunditatem et corruptibilitatē. Sed hoc nō  
tanq̄ subiectum originale. quia originaliter est in substantia.

**A**cc̄s diffinitur p̄ subiectū suū. vii. metaphi. Et sic albū  
est subiectū h̄ns sufficientē albedinē p̄ sui denotatiōem.

**E**t intelligitur sic de diffinitione descriptiua non aut̄ essentialē. q̄  
oportet q̄ talis detur per verum genus et p̄ diffiniam essentialē. Et ta-  
lis indicat quid est esse rei vt patet primo topicorum.

**A**nima quantum ad partem intellectuam nullius corpo-  
ris est actus sc̄do de anima.

**R**espondetur secundū cōmentatorem. q̄ debet intelligi de intel-  
lectu diuino et non humano.

**A**ctui repugnat accidere actū p̄ phi. i. de substātia orbis.

**R**espondetur q̄ actus substantialis non potest recipere alium actū  
substantialem sed bene accidentalem.

**A**rcha non est lignum nono metaphisice.

**R**espondet q̄ p̄nci ponit modū loquendi vulgariū. Vel p̄t dicit  
q̄ ipse vult q̄ totum compositū non verificatur de sua materia. Et  
ideo vult q̄ archa non est lignum tanq̄ sua materia. quia al̄s totum  
esset sue p̄tes et eōuerso. Vel potest dici q̄ p̄nci vult q̄ materia nō  
est de toto p̄posito in abstracto. sed bñ in cōcreto. vt archa est lignea

*Anima vegetatiua  
a in toto latet  
et in qualibet  
parte huiusmodi  
sunt huiusmodi  
habetur dicitur  
quod in etherico  
forma aut p̄nci  
sunt latet in  
magis ad p̄nci  
p̄nci videt  
et dicitur in  
q̄ ad p̄nci  
p̄nci magis  
et q̄ subiecti  
habetur dicitur  
magis p̄nci*

**A**ctus sunt suppositiōum primo metaphisice.

**A**p̄nci nancq̄ substātijs nlla erit p̄dicatio p̄ phi. i. p̄nci.

**R**adetur q̄ intelligit a primis substātijs nlla erit p̄dicatio que  
est superioris de inferiori. q̄ p̄nci substantie non habent inferius saltes  
essentialiter in p̄dicatiōe vera directa et affirmatiua.

**A**nial est aniantius planta per auctore ser p̄ncipiōum.

**D**icitur q̄ intelligit sic. Anial est p̄fectius animatū q̄ planta. Vel  
dicit q̄ anial plures habet potentias anie q̄ planta. q̄ ai al habet po-  
tentiam vegetatiuā et sensitiuam planta aut̄ caret sensitiua.

**A**nima vegetatiua est animalū prima. p̄nci. i. sc̄do. de aia.

**P̄nci** dicit q̄ p̄nci loquitur de cōmunitate p̄nciōis. et vult q̄  
in pluribus repitur ania vegetatiua q̄ sensitiua vel intellectiua.

**A**ctus actiōum sunt in patiente p̄disposito sc̄do de aia.

**I**ntelligit sic. Si aliqd̄ actiū vel agens debet actū agere vel etiā  
p̄ducere aliqd̄ effectū in ipso patiente. tunc oportet ip̄m patientem  
esse bene dispositū ad illum actum suscipiendū. Etiam est vera vtr̄. et  
hoc si mutaret numerus in uumerū. vt sic. Omnis actus actiū est  
in patiente p̄disposito.

**A**b insufficiente nihil fit primo phisicorum.

**I**ntelligit ab insufficiente nihil fit de solo. Sed cum addito supe-  
riorum ex insufficiente bene aliquid fit.

**A**nima est abstracta a corpore p̄ cōmentatore. iij. de aia

**E**t videt q̄ non est subiectū in libro de aia. q̄ tunc non cōsid̄ra-  
tur sc̄dm rōnem adequatā sc̄dm quā ponit esse subiectum in libro de  
aia. q̄ in de aia cōsid̄rat. put est principū opationū corpus ania-  
ti. et put illa principat̄ se tenet ex p̄te anie. Item notandū q̄ illa au-  
toritas sc̄dm cōmentatore sc̄dm vnam viam tenet. Vel q̄ cōmenta-  
tor non est locutus assertiue. Aliter potest dici licet ania est abstracta  
a materia sc̄dm esse est tamē cōiuncta materie sc̄dm opationē. Sed di-  
ceret aliquis ania etiā alia a corpore cōsid̄rat. q̄. phisicorū. et sic vide-  
tur q̄ non debet cōsid̄rari. in libro de aia. q̄ sunt distincte materie.

**R**adetur q̄ hoc non est sc̄dm rōnem adequatā sc̄dm quā ponit esse  
subiectū in de anima. q̄ in phisicorū cōsid̄rat. put est principū mo-  
uendi et quietendi. Sed in de aia cōsid̄rat. put est principū opa-  
tionū corpus aniat̄ et put illa principat̄ se tenet ex parte anie.

**A**ccidentia magnam partem conferunt ad cognoscendū  
q̄ quid est. i. de anima.

**I**lla auctoritas sc̄dm themistū de acc̄tibz p̄ se p̄nci intelligi-  
tur. q̄ dicit non em̄ cognosco ignem per sumū sed p̄ colores. Etiam  
intelligit de acc̄tibz cōmunitibus sc̄dm se sumptis et ad inuicem cō-  
binatis. vt cognosco sortem p̄ illa accidentia simul sumpta et cōbina-  
ta sc̄z habens rufos crines et est alb̄ nigra capitiū blaueā tunicam

**A**cc̄tia nō cognoscunt demonstratiue. primo posteriorū.

**R**adetur q̄ hoc verū est a p̄nci q̄uis a posteriori fieri p̄t. q̄ vtiq̄

A iij

Prima accidentia demonstrant de suis subiectis et sic faciunt demonstra-  
tionem et cognitionem substantie. Sic de proprijs accidentibus dicitur quod non in-  
mediate notificat demonstratiue substantiam sed bene mediate. Quia ex pluri-  
bus accidentibus cõibus discernit accidens proprium et sic mediate noti-  
ficant substantiam secus est de accidente comunium.

**A** proportione minoris equalitatis non fit actio.

**¶** Notandum quod duplex est proportio. Una est proportio quantificatiua me-  
diante qua unum extensiuum quantum alteri proportionat. Alia est proportio  
actionis et de illa intelligitur auctoritas. Vnde corpus ad non corpus  
bona est proportio secunda, sicut aliqua virtutis licet inter corpus et animam.

**A**nima non habet aliquas operationes proprias quam non  
comunicet corpori primo de anima.

**¶** Intelligitur de anima intrinseca que est in corpore sicut quando est to-  
cum compositum. et sic excludit anima exuta a corpore.

**A**rs et scientia distinguuntur sexto ethicorum.

**¶** Et debet intelligi capiendum scientiam stricte solam per habitum speculati-  
uam. et etiam capiendum artem stricte solam per habitum practicum. Sed capiendum  
illos eque cõiter tam per habitum practicum quam per habitum speculatiuum non distinguunt.

**A** maiori debet fieri denominatio sexto philosophorum.

**¶** Intelligit de qualitatibus positivis et maxime intensius non esse  
oportet de privatis fieri denominationem sicut tenebre denominationem tenebris  
suis. Et valet tamen sicut a maiori id est a digniori debet fieri denominatio.

**A**ctus et potentia sunt maxime opposita per cõmentatores. de anima.

**¶** Intelligit sic vno modo quod sunt maxime opposita sive contraria. tunc cõ-  
munissime opposita. quod dicitur quod circumstantia omnia predicamenta. et sic non  
vult quod sint contraria proprie dicta. Alio modo dicitur quod per actum intelligit cõnet  
aliquid actualiter et potentiam cõnet potentiam. Et vult quod actu esse et per po-  
tentiam esse opponunt et hoc sic est verum capiendum oppositiones large.

**A**b hoc quidem ente omnibus derivatum est esse et vivere. I. celi.

**¶** Intelligit quod philosophus loquitur ibi particulariter ut sic sensus ab hoc ente  
i. a primo ente. i. a deo derivatum est omnibus esse et vivere. Alio modo dicitur quod philosophus  
loquitur vnde de omnibus. Sed. d. si sic tunc sequeretur quod materia prima et  
celum essent generata et derivata a primo ente. Respondet quod aliquid dicitur esse  
derivatum duplex. Vno modo inchoatiue et sic omnibus non est esse derivatum  
cum vivere naturaliter a primo ente sicut materia celi et materia pri-  
ma. Alio modo cõsignificatiue vel gubernatiue. et sic omnia alia a primo  
ente habent esse et vivere. Et sic materia prima et celum bene derivatum esse  
a primo ente. cum purum ens significat et gubernat omnia mundi viuentia.

**A**d corruptionem subiecti sequitur corruptio scie p̄uo posteriori.

**¶** Respondet quod hoc intelligit de subiecto inhesionis et non attributionis.

**A**nimal est prius homine per purpurium.

**¶** Intelligitur in suppositione materiali ut ly animal est prius homine  
sed est ille terminus animal est comunior quam homo.

*Handwritten marginal notes in Latin script, including phrases like 'Intelligit quod philosophus loquitur ibi particulariter' and 'Respondet quod aliquid dicitur esse derivatum duplex'.*

**A**ccidentis non est esse sed inesse. vii. metaphisice.

**¶** Intelligit philosophus capiendo esse et non cõiter ut extendit se ad inesse.

**A**ctus non migrat de subiecto in subiectum. vii. metaphi.

**¶** Intelligit de subiecto inhesionis et non attributionis seu denoiati-  
onis. Vel dicitur quod verum est sicut numerum non esse sicut speciem.

**A**bsurdum est simul querere et acquirere scientiam et mo-  
dum sciendi secundo metaphi.

**¶** Illa auctoritas duplex intelligit. Vno modo ut in vbiis fiat simpliciter  
et sic est vera sine glosa. Alio modo si per sciam intelligit metaphisice  
et per modum sciendi loquitur tunc sensus est absurdus est simul acquirere  
et metaphisicam et loquitur. quia metaphisica presupponit loquitur. er-  
go loquitur debet presciri.

**A**d agens uniforme sequitur actus et effectus uniforme prius celi.

**¶** Intelligit dummodo agens totale cõcurrat uniformiter. tunc talis  
effectus saltem principaliter intentus manet uniformis.

**A**b eodem non possunt produci diuersa specificice distinc-  
ta secundo de generatione.

**¶** Intelligitur ab eodem ente naturali non possunt pcedere diuersa  
et specificice distincta.

**A**urum est incorruptibile secundum alchimistas.

**¶** Intelligit sic. Aurum est incorruptibile. i. valde duratius inter omnia  
metalla. quod durat ultra ordinationem humanam.

**A** voluntate antiqua non pcedit actio noua. cõmeta. vii. philis.

**¶** Intelligit sic. A voluntate antiqua. i. a deo non pcedit actio no-  
ua. i. in nouum volens. quod deus non incipit aliquid de nouo velle. quod quic-  
quid deus voluit. ab eterno voluit. Vel sic a voluntate antiqua non p-  
cedit actio noua sibi similis que non pcessit in ipse.

**A**d productionem effectus sufficiunt duo scilicet voluntas et pote-  
stas. p Boetium in de cõsolatione philosophie p̄sa. ij. li. iij.

**¶** Intelligitur non absolute sed limitate referunt voluntas et pote-  
tia ad actionem. tunc auctoritas habet veritatem. Sed si referunt ad actio-  
nem et a tempore eternam. tunc non sufficiunt nisi sint velata ad idem re-  
pus. Vnde gratianus. Ego volo possum legere ergo lego absolute non  
valet. Sed bene valet ego nunc et per nunc possum legere ergo nunc lego.

**A** primatiue in hitu impossibilis est regressio per philosophum in p̄di.

**¶** Intelligit de illa primatiue que priuat actum et potentiam simul non  
aut de illa que priuat solum actum. quia ibi bene est possibilis regressio.

**A**nima que est intellectus forsitam manet per suum cõceptum. ij. meta.

**¶** Respondet quod ibi philosophus loquitur dubitatiue sed non assertiue. Et ideo di-  
cit forsitam que dictio est nota dubitationis.

**A**ctio et passio sunt actus diuersarum potentiarum. ij. de anima.

**¶** Abi dicitur quod diuersarum potentiarum sunt actus. potentie enim non  
aut

distinguntur p actus. Sz qz actio et passio sunt diuersarū potentia  
rū. igit sunt distincta qd est contra pbm. iij. pbi. qui dicit qz ois ac  
tus est passio patz. qz actio est actus potētie actiue. passio vō dicit ac  
tio potētie passiue. Ibi dicit qz auctoritas intelligit piculariter z  
non vtr. qz actio et passio sunt idem materialr sed differunt formatr.

**Ab abstracto ad cōcretū est bona cōsequētia. ij. topico.**

**Ibi dicitur qz verū est in predicationibus quidditatis et essentia  
libus non autem in accidentalibus igitur.**

**Si sit cā i spē nō pcedūt diuersi effect⁹ p cōmētato. ij. meta.**

**Rūdetur qz ly idem capit multipr scz idem in nūero idem in spē  
idē in gñe mō aliqua tñ bñ pcedūt ad eodē effect⁹ in gñe. ergo sūt idē**

**Nial est substantia hoīs et equi sñm naturā eōdem p cōmen  
ta. primo meta. et si sic tunc natura cōis esset ponēda.**

**Ibi dicit qz ly est caput in actu signato sic qz ille terminus anial scāt  
substantiā hoīs et equi scdm naturā eōdem id est sub ratione generis  
vel sub conceptu cōmuni termini aniali cōrespondente.**

**Aqua alit ignem tertio de anima.**

**Ibi dicit qz aqua non capitur p humido simplr. Sed capit p bus  
mido pigui et iūtili. qz hoc nutrit ignem sicut videm⁹ ad expgentiā  
vt butirum oleum subtile vinum cōbustū. Et vltra debet intelligi de  
nutritione improprie dicta quia nullū purū elementū nutrit.**

**Accidentia dicuntur entia ad aliquid pūo ethicoiū.**

**Intelligit qz accidentia non habēt esse per se nisi in cōpātōe ad  
aliquid et ad subiectū quia accidens est mensura substantie.**

**Accidentia assimilantur propagini pūo ethicoiū.**

**Intelligit sic qz ppago nō est arbor sed aliqd arboris a qz derinat  
arbor ita accia nō sūt entia s entis. i. substantie a qz ppagant z oriunt**

**Accidētia non sunt entia sed entis pūo ethi. et. vij. metaph.**

**Intelligit qz non sunt entia pprie capiēdo ly ens que sunt in sub  
iectis. Sed cōmunitē capiēdo ly ens bene sunt entia.**

**Nial cōstituit ex coope et aia tanqz a regēte et recto. j. poli.**

**Intelligit qz in aniali aia habet se vt regens et corpus habet se vt  
rectum quia est instrumentum anime.**

**Animalia mansueta digniora sunt alijs animalibus non  
mansuetis pūo politi.**

**Intelligit inquantū animalia. nam mansueta participant aliquat  
ter regimine. Sed si oppositum inuenitur secus est.**

**Abstinētia cibi confert febricitanti sanitatem. v. ethico.**

**Respondet ideo quia abstinētia est summa medicina. Et est com  
munitis regula medicorum et vulgarium.**

**Actio et passio non continentur sub inuicem. vi. ethico.**

**Intelligitur qz vnū non p̄dicatur de alio. quia illa predicatio non**

*De quibus dicitur  
in 1. de anima  
qz de p̄b. dicitur*

*De eo qz dicitur  
in 1. de anima  
qz de p̄b. dicitur  
qz de p̄b. dicitur*

est bona actio est passio.

**Ars imitatur naturam inquantū potest. ij. phisicorū.**

**Ite illa auctoritas va est dūmō natura est fundamētū illius artis.**

**Ars acquisitiua cibi est naturalis animalibus pūo politico.**

**Intelligit qz natura est sollicita ad puidēdā de cibis animalibus  
cum pūo generat. Vel sic qñ aliquis aliquid acquirat illud qd natu  
ra acquirat tale acquirere est naturale.**

**Actiones principātes nō sunt bone de se. vij. politicorū.**

**Intelligit qz non sunt bone nisi pncipans differat ab alijs in boni  
tate naturali et acq̄sita in tñ quantū vir differt a mliere. seru⁹ a dño.**

**Actiones iusticie necessarie sunt in ciuitate sed non eligibi  
les scdm se septimo politicorū.**

**Ibi dicit qz per actiones iusticie intelligunt sñe suppletia cōdemp  
natorū et necessarie sunt in ciuitate et tamē scdm se non sunt eligibi  
les sed vt eo melius ciuitas gubernetur et saluetur.**

**Actiones que sunt circa diuitias et honores sunt simplid  
ter eligibiles secundo phisicorū.**

**Ratio est quia sunt quedam dispositiones ad bonū et ad operatio  
nem bonarum vt patet septimo politicorū.**

**Nialia omnia alia ab hoīe sola naturali intentiōe hñt suas  
actiones vt patet ibidem. z quedā anialia pua hñt suas**

**actiones ex cōsuetudine. vt canes. Sed homo inter ania  
lia dirigit actiones suas in rationē.**

**Accusans debet esse melior accusato. ij. politicorū.**

**Ratio quia officium accusantis est ostendere causas in aduersario  
seu accusato. Etiam ideo. quia accusans habet se vt agens. accusatus  
vt patiens. Adodo omne agens p̄stantius est suo passio.**

**Actus. intellectus et appetitus sunt ad inuicem cōcordes  
quarto ethicoiū.**

**Respondet hoc est verum de virtutibus moralibus.**

**Affirmatio et negatio sunt in mente quarto ethicoiū.**

**Intelligit sic qz in mente. i. in intellectu practico sunt affirmatio z  
negatio. Sed in appetitu est prosecutio et fuga.**

**Agricole magis appetunt lucrum qz honores. vi. ethico.**

**Intelligit qz delecta bñius est eis laborare qz p̄ncipare et dñare.**

**Agriculture possessio ē maxie naturalis z iusta. j. ico nomi**

**Et hoc est duplici de causa. Prima est qz ipsa non sit inbñaniter et  
bestialiter. vel cum pctō et violenter scz cum offēsiōe p̄mi. Nial cau  
sa qz ab agricultura sumit nutrimentū tanqz a materia. et tale nutrie  
mentū est naturale. Nial potest esse ratio. quia agricultura confert q  
uitatem et superfluos et malos humores expellit.**

**A**matio generalis ex quadam consuetudine. ix. ethico.

**R**atio est secundum Albertum. quia amatio importat impetuosam inclinationem amoris et in ipsum appetitum quia inclinatio causatur ex consuetudine.

**A**micitia paterna maior est quam filialis. viij. ethico.

**R**atio est. quia parentes magis cognoscunt quam filii qui sunt ex eis procreati propter imperfectionem et cognitionem filiorum quam habuerunt quando nascebantur filii.

**A**micitia coniugalis non solum est propter creationem filiorum sed etiam propter virtutem. viij. ethico.

**I**ntelligitur quod amicitia coniugalis non est solum propter creationem filiorum hoc est verum si ambe sunt virtuose.

**A**micus est alter ego. Nono ethico.

**H**oc est verum non quo ad essentiam sed sic quod ea bona que sibi homo vult et amico suo. Vel secundum effectum dilectionis respicit quicquid alterum. quia homo est condolens sibi in adversis. gaudet in prosperis sicut sibi ipsi.

**A**micus debet se tenere ad amicum sicut genu ad tibiam. ix. ethico.

**H**oc est verum. putat sicut importat aliqualem similitudinem.

**A**micos omnia sunt communia. nono ethico. et secundo politico.

**H**oc est verum ex consensu et favore non autem ex iure. vel aliter. amicos omnia sunt communia. id est necessaria solum in necessitate. Capiendo hanc omnia distribuitur quod tamen valde quod quilibet communitate est communitate illi que est in necessitate posita. Sic quod unus non potest ei prohibere vel intelligit de vultu victu alii quo ad eorum sufficientiam. non autem intelligendo quo ad alium usum.

**A**morem venereo non est aliquem hominem possibile plures mulieres vehementer amare. octavo ethico.

**H**oc est verum de amore qui attenditur in colitu. Sed de vero amore dilectionis non habet veritatem.

**A**mor diuitiarum crescit in infinitum. primo politico.

**H**oc est verum quo ad manifestationem actus. vel est verum de amore inordinato non autem ordinato.

**A**ppetitus sensitivus obicit rationem. decimo politico.

**V**erum est quantum ad manifestationem actus puta in quantum elicit actus siue elicit secundum formam rationis non ultra. progrediendo nec ultra suspiciendo.

**A**nimal vigilans semper laborat. septimo ethico.

**I**ntelligitur in aliqua operatione non curando an talis operatio sit magna vel parva. bona vel mala.

**A**ctus et operationes animalis circa animam ponuntur primo ethico.

**I**bi vult quod pertinent ad operationes anime effectus.

**A**mbobus erantur amicis sanctum est honorare vitam. i. ethico.

**I**ntelligitur de amicitia vera et speciali.

**A**ccidens et suum subiectum sunt idem numero. decimo ethico.

**I**ntelligitur de accidente reali denominationis et non inherens. Album solum qualitate significat. primo in predicamentis.

**I**lla est vera in significatiōe formali non autem in significatiōe materiali quia ut sic significat substantiam connotare qualitatem.

**A**ccidentis non est diffinitio. septimo metaphisico et sexto topico.

**H**oc est verum de diffinitione quiditativa et essentiali. prope dicta cum hoc tamen stat quod ad minus accidentis adhuc bene sit diffinitio descriptiva.

**A**uarus iniustus sunt circa bona que sunt simpliciter bona. v. ethico.

**I**bi dicitur quod bona exteriora simpliciter sunt bona quod tamen est falsum. Non datur quod illa auctoritas vult quod bonum simpliciter putat tamen valet sicut secundum se non est malum quous ratione abusionis sit malum.

**A**ctio nature semper agit eodem modo. secundo philosophico.

**E**t sic videt quod sensus nunquam decipiat circa proprium sensibile eo quod sensatio est operatio nature. Ibi dicitur quod philosophus ponit distinctionem inter operationem naturam et et fortuita. Nam dicitur quod actio naturalis semper sit eodem modo. et illud dictum est intelligendum quod natura agendo circa eadem speciem ceteris paribus semper producit eundem effectum. Sed actio fortuita nunc sit sic nunc aliter.

**A**liqua anima nullius corporis est actus. ij. de anima tractatu primo.

**I**ntelligitur sic vno modo quod anima nullius corporis est actus qui est educatus de potentia materie. Et hoc sic est verum de potentia intellectus. Vel nullius corporis est actus tanquam instrumentum proprium. quia intellectus non indiget instrumento proprio vel organo corporali. vel sic nullius corporis est actus secundum inherentiam.

**A**gēs et patiens debet communicare in materia. ij. de generatione.

**I**ntelligitur de agente proprio et patiente proprio. Sed intellectus proprie non patitur sed improprie. quia passione saluatiua.

**A**d principia non est ratio per commentatorem. ij. topico.

**H**oc debet intelligi de principis immediatis. vel ad principia non est ratio approbatiua a priori licet ibi bene sit ratio a posteriori.

**A**lbū est in ligno per se. primo posteriori.

**I**bi dicitur quod non vult quod illa sit per se vera. lignum est album. Et vult quod sibi sit directa predicatio. Vel hoc est per se denominatiua. album est lignum. quia predicatum denominat subiectum accidentaliter.

**A**lbū non est substantia Sed quale. iij. topico.

**D**icitur quod verum est quod album non sit substantia. id est terminus substantialis quo ad scatum formale. Sed quo ad significatum materiale.

**A**nimalia non est genus per Boetium in topicis.

**I**ntelligitur quod terminus pluralis numeri animalia non est genus ad terminos singularis numeri. sed bene ad terminos pluralis numeri.

**A**d idem non sequuntur duo opposita. primo philosophico.

**I**ntelligitur q̄ ad idem cōstringens non sequunt̄ duo opposita sed bene ad idē impossibile. Et debet addi ad autoritatē copulatiue v̄l cōiunctim q̄ ad vnā pp̄dem bene sequunt̄ duo opposita disiunctiue vt hī sequit̄ homo currit ergo homo currit vel non currit.

**A**nima est rationalis per Anastasium in simbolo.

**C**oncedit̄ p̄ intellectu ly rōnale capit̄ dupliciter. Vno mō put est dif ferentia cōstitutiuā hominis et sic cōuertit̄ cum illo termino homo zilio mō capit̄ put non est v̄ria anialis sed p̄ rationali et sic ania non est rationalis sed rationalitatis.

**A** plurib⁹ terminis simplr̄ sumptis ad plures terminos s̄m magis et min⁹ cōliter est bona cōsequētia. ij. topco.

**E**x illa auctoritate elicit̄ illa. Sicut simplex ad simplex sic magis ad magis sic primū ad primū. Et intelligit̄ sic q̄ debz argui a termi nis simpliciter sumptis ad terminos minus sumptos s̄m magis et min⁹ sic q̄ anis et p̄ns sunt pp̄ones kathegorice. Et sic bene sequitur iustus est virtuosus. ergo iustus est magis virtuosus et maxime ius tus est maxie virtuosus. Et illo mō valet septem cōditionib⁹ addis tis. Prima q̄ termini simplr̄ sumpti sunt totalia extrema p̄ns. pp̄ ter hoc non sequit̄ albū est dulce ergo magis album est magis dulce. Sc̄da cōditio q̄ vtrumq̄ extremū sit p̄dicabile s̄m magis et min⁹ ergo non sequit̄ hō est anial. ergo magis homo est magis anial. Ter tia cōditio q̄ in ante sit p̄dicatio per se ergo non sequit̄ bibere est bo nū ergo magis bibere est magis bonū. Quarta q̄ ibi sit p̄dicatio p̄ pie passionis de suo subiecto. Quinta q̄ vtrobiq̄ sit p̄dicatio direc ta. Sexta q̄ sumat constantia subiecti. Septima q̄ p̄ns sit eadem co pula in ante et p̄ns et p̄dicatū p̄ns restringetur per subiectum cō sequentis vel per aliquid sibi p̄portionabile.

**A**rguendo ab affirmatiua de p̄dicato finito ad negatiuā de p̄dicato infinito valet cōsequētia sc̄do perihermes ntas vt sortes est albus ergo non sortes est non albus.

**E**t intelligit̄ materialr̄. formaliter non valet q̄ arguit̄ a non dis tributo ad distributū. Sed si argumentū debet valere s̄m regulam tūc semp a p̄e subiecti debet p̄ni termin⁹ singularis. vel termin⁹ cō munito restrictus ad vnū suppositū. ergo p̄ns non valet homo est al bus. ergo homo non est non albus. q̄ oppositū consequentis non re pugnat antecedenti. sed stat in veritate cum ante.

**A**rguendo a negatiua de p̄dicato finito ad affirmatiuā de p̄dicato infinito valet cōsequētia sc̄do periarmentis as vt sortes non est niger ergo sortes est non niger.

**I**lla regula solū tenet v̄ritatē sed magis tribus p̄ditionib⁹ saluis. Prima q̄ arguat̄ in pp̄nsib⁹ de est tertio adiacere. Sc̄da q̄ nō arguat̄ a nō distributo ad distributū. ergo nō sequit̄ omne anial nō est alin⁹ et omne anial est. ergo omne anial est non alinus. Tertia q̄ semp in ante distribuatur p̄dicatū ergo non sequitur omne animal non est ergo

omne anial est non anial q̄ p̄dicatū non distribuatur in antecedēte. **A**rguendo ab affirmatiua de p̄dicato infinito ad nega tiuam de p̄dicato finito valet consequētia. ij. perihermeniariū vt homo est nō iustus. ergo ho mo nō est iust⁹

**I**lla regula tenet v̄ritatem saluis tribus casibus. Primus q̄ tam in affirmatiua q̄ in negatiua p̄dicatū distribuatur p̄ qualibet d̄na tem poris. Quia si hoc non fieret stante illo casu q̄ sortes p̄ vna medie tate t̄pis alicui⁹ hore nō sit alb⁹. et p̄ alia medietate etuidē t̄pis sit al bus. Tunc arguēdo sic Sortes est non albus ergo sortes non est al bus. p̄ns non valet. quia anis puenit sorti et t̄nsiui non cōuenit p̄ns. Sed si deberet valere optet q̄ sic arguat̄ sc̄dm Adarū. Sortes est nō albus p̄ qualibet p̄e t̄pis p̄ns. ergo sortes non est albus. Sc̄da cō ditio q̄ solū rotale p̄dicatū infinitet̄ ergo nō sequit̄ hoc est p̄dicabile non essentialiter. ergo non est p̄dicabile essentialiter q̄ stat q̄ idem sit p̄dicabile essentialr̄ et accidentaliter respectu diuersorū. Similiter pa tet p̄ hoc q̄ omnes rōnes autoris cōsequentiariū non valent in nomi nibus adiectiuis. Et similiter in alijs vt ibi habet. q̄ semp deficit il la sc̄da cōditio. Tertia p̄ditio q̄ arguat̄ in p̄positiōib⁹ kathegoricis de inesse et nō in modalib⁹ ergo non sequit̄ sortes p̄t esse non albus. ergo sortes non p̄t esse albus. Si aut̄ negatio postponit̄ mō in sc̄da pp̄one tunc bene sequit̄ vt sic sortes p̄t esse non albus ergo sortes p̄t esse non albus. et sic bene valet.

**A**rguēdo a diuisis ad cōiuncta est bona cōsequētia. ij. pi.

**I**bi sciendū q̄ p̄ cōiunctū siue p̄ p̄dicatū cōiunctū debet intelligi aggregatū ex determinatiōe et determinabili et p̄dicatū diuisum est vnū illorū. Illa regula habet veritatē seruatis duabus cōditioni bus. Prima q̄ illa duo p̄dicata diuisa non sint accidentia alicui⁹ ter c̄. Vel q̄ vnū de per acc̄ns videt̄ inesse alteri tunc p̄ns non valet. q̄ nō sequit̄ sortes est alb⁹ et sortes est monach⁹. ergo sortes ē alb⁹ mo nach⁹. Et nō sequit̄ sortes est magn⁹ et sortes est monach⁹ ergo sor tes est magn⁹ monach⁹ supposito q̄ sit p̄e stature et magn⁹ in sciētia q̄ anis p̄t esse verum sine cōsequente. Sc̄da cōditio q̄ vnū p̄dicatū non includat aliud ne cōmittatur nugatio quare non sequitur sortes est homo. et sortes est animal ergo sortes est homo animal.

**A**rguendo a cōiunctis ad diuisa est bona consequētia. etiam secundo periar.

**E**t habet veritatem seruatis quatuor cōditionib⁹. Prima q̄ p̄ dicata accidentalia debent determinare idem in antecedente et p̄ns. et q̄ hoc non est tunc regula non valet. Sc̄da cōditio q̄ vnū p̄dicatū non sit dictio distrabens respectu alterius ergo non sequit̄ sortes est albus vt carbo ergo sortes ē alb⁹. Tertia cōditio q̄ arguit̄ cum dic tione ampliatiua sic q̄ ampliatio non variet et ergo non sequit̄ chy mera est ens ampliatiū imaginabile ergo chymera est ens et chyme ra est ampliabilis. consequens autem est vna copulatiua cuius vna pars est falsa ergo tota. Quarta q̄ vnū p̄dicatū est equiuocū tunc

non valet. quia non sequit hoc est canis latrabilis ergo hoc est canis  
et hoc est latrabilis. qz prima ps cōsequentis est ppositio plures.

**Anima est substantia in subiecto actu etis p cōmetatorē vi meta**

**¶** Ibi dicit qz vult per subiectū cōmetatorē et per substantiā in actu  
intelligere subiectū organisatū. quia omne animal requirit subiectū or-  
ganisatū. Vnde subiectū organisatū est illud qd habet partes diversis  
mode cōplexionatas ad diuersa officia exercendo deputatas.

**Aliud est magnitudo et magnitudinis et caro et carnis esse  
tertio de anima.**

**¶** Illa auctoritas debet sic intelligi. qz phis vult ostendere modū  
intelligendi ipsius intellectus. et sic p magnitudinē et carnē intelligit  
vtr intelligere vel sub rationē cōis conceptū. Sed per ly magnitudi-  
nis et carnis esse intelligere debet singulariter scz sub cōditionibz in-  
diuiduantibus. vult ergo tantū qz aliud est intelligendū vtr et aliud  
est intelligendū singulariter. Et hoc est verum. et ponunt duplicia ex-  
empla metaphisicalia. vt magnitudinē et magnitudinis esse et natu-  
ralia vt aquā esse aquā. modo cognitiōe sentitiua possum cognosce-  
re aque esse similiter esse magnitudinis. S3 p intellectū possum so-  
lū cognoscere magnitudinē que est vtr cognoscere. S3 dicit phis di-  
cit qz non est idem caro et carnis esse in quibusdam et in quibusdā est  
idem mō nequaquā est idem intelligere vtr et singulariter. Rūdet qz  
phis vult qz ipse intellectus non solū cognoscit vtr sed etiam peticū  
lariter. S3 sensus cognoscit singulariter solū. Et ergo sentitiua cog-  
nitio cōuenit solū intellectui materie cōiuncto et sic qz dicit Aristotle  
teles qz in quibusdā est idem caro et carnis esse. vult tantū qz sunt  
eiūsdem potentie ipsius intellectus.

**Accidentia non habent materiam septimo Metaphisice.**

**¶** Respondet qz verū est de materia ex qua quia illam non habet sed  
bene inqz habent scilicet in qua sunt subiectiue.

**Actus et potentia circūnt omnia predicamēta per Com-  
mentatorem primo de anima.**

**¶** Intelligitur vno mō sic qz in quolibet predicamento sunt termini  
verificabiles de prima substantia mediante illo verbo est vel potest.  
Vel ponunt pdicabilia cum illis verbis est et potest. est vera. quia verū  
est dicere in genere substantie homo est vel potest esse animal et sic de alijs  
pdicamentis. Alio modo intelligit sic qz in quolibet genere predica-  
mentali inuenit aliquid qd habet rōnē actus. et qd habet rōnē po-  
tentie. Sic iterū est vera. qz in quolibet genere reperiunt genera et dif-  
ferētie. et sic ibi sunt actus et potentie. eo qz habent rōnē materie. vt  
patet per Porphyriū. et etiā reperitur forma vel differētia que est ac-  
tus qui distinguit et sepat. vt patet p phm. tertio de anima. Alio mo-  
do sic actus et potentia in quolibet pdicamento reperiunt id est termi-  
ni magis et minus cōes. et sic magis cōe habet vt potentia minus  
cōe vt actus. Vel dicit qz tantū vult qz isti termini actus et potētia  
in cōmuni non sunt in aliquo pdicamento. sed bene modo restricto.

**Anima cōponitur ex intellectu agente et possibili. 3. de anima**  
**¶** Intelligit sic recte sicut sensus ad intellectū concurrat qz acti-  
ue qz passiuē. Sic intellectus cōcurrat qz actiue. et tunc dicitur  
intellectus agens. Qz passiuē et sic dicit intellectus patiens scz qz reci-  
pit illas passionē siue species. Sed non debet intelligi scdm realem  
compositiōnē. sed dicitur actus agens quādo actu format intellectū  
**Anima est corruptibilis tertio de Anima.**

**¶** Intelligit scdm essentiā et non scdm quasdam cōpositiōnes poten-  
tias instringibiles de quibus dicit scdo de anima. qz anima est corrupti-  
bilis et hoc est scdm quandam operationem instrumentalem.

**Anima predicatur equiuoce de animabus. per Commen-  
tatorē tertio de anima.**

**¶** Intelligitur analogice. Sic qz anima per prius dicit de anima intellec-  
tiva et hoc prioritate dignitatis et per posterius de alijs animalibz scz  
sensitiua et nutritiua. Et etiā potest intelligi de intelligentijs secundū  
analogiam perfectionis.

**Accidentia solum sunt sensibilia secundo de anima.**

**¶** Intelligit qz solū sunt sensibilia per se et directe cum hoc tñ stat qz  
substantie p accidens et indirecte sunt sensibiles.

**Animal est animal propter sensum tactū scdo de anima**

**¶** Agitur qz ly propter non debet importare causam efficientē. S3 se-  
cūdo mō intelligit qz sensus tactus non est sufficiens causa animalis. et  
hoc sic qd ad cognitiōnē. Sed debet importare cōuertibilitatē ita qz  
omne quod est animal habet sensum tactus. et e conuerso omne qd habet  
sensum tactus est animal.

**Animal habens vnum sensum est imperfectissimū. 1. meta.**

**¶** Intelligit quo ad totam speciem non autē quo ad certū indiuiduum  
Abolata anima aufertur et sensus p phm in pdicamentis

**¶** Intelligit ablata anima scilicet dispositio qualificatiua organi sensus.

**Anima est in corde sicut aranea in sua tela 1. de sensu et sensato**

**¶** Intelligitur qz anima sedet in corde principaliter et originaliter et  
min⁹ principaliter in alijs mēbris. S3 ly aranea non est in qualibet pre-  
te. igit anima non est in qualibet pte corporis. Rūdetur qz phis loqui-  
tur opinatiue de illis qui dixerūt animam tñ esse in corde et dirigere su-  
as opationes p omnia membra. sic qz ille opationes regerēt tota mē-  
bra. Sed illa opinio reprobatur per phm ibidem. quia nullū agens in-  
strumentale potest pducere aliquā opationē non coagente agente prin-  
cipali. Alij dicunt qz intelligitur sicut et prius.

**Anima est in corpore sicut monarcha in ciuitate bene dis-  
posita philosophus in libro de motibus animalium.**

**¶** Intelligitur ad sensum improprium qz ly sicut debet importare non  
omnimodam similitudinē. sed aliqualem et sufficientē sic qz anima  
est regens ipsum corpus sicut monarcha in ciuitate.

Aliquid participat prius secundum magis et aliquid secundum minus

¶ Intelligitur ad sensum improprium sic quod reliquod individuum communicat primo enti secundum magis. id est diuicius quam ad individuum.

Aliqua qualitas non est actiua. secundo de generatione.

¶ Intelligitur non quod aliqua qualitas scilicet siccitas et humiditas nullo modo sit actiua. sed sic quod sit minus actiua quam alia. quod siccitas et humiditas sunt qualitates minus actiue quam caliditas et frigiditas. quod ille sunt magis et minus.

Aliud est videre per visum et aliud est discernere. ij. de anima.

¶ Ibi dicitur quod philosophus non innuit duos sensus exteriores visus. Sed unus sensus visus versus exteriori alium interiori. et per hoc quod dicit aliud est per visum discernere tangit sensum interiori scilicet sensum communem interiori. Sed per hoc quod dicit aliud videre tangit sensum visus exteriori et hoc vult philosophus.

Anima est species specierum. iij. de anima.

¶ Intelligitur sic anima est species specierum. id est forma formarum. quod dignissima formarum in istis inferioribus est anima humana. vel sic anima est forma omnium specierum. id est formarum intelligibilium scilicet receptiue. quia est receptiua species intelligibilium omnium rerum.

Anima est locus. secundo de anima.

¶ Ibi dicitur quod locus dupliciter capitur. Unum modo proprie et sic vltima superficies locati dicitur locus sic est pars integralis alicuius. Alio modo loci capitur pro continente et sic anima est locus specierum. quod continet in se species. id est scientias et virtutes.

Accidentis esse est inesse. viij. metaphysica. et primo philosophorum.

¶ Intelligitur capiendum esse proprie pro illo quod per se existit.

Ad philosophum pertinet inuenire prima principia medicine. scientie ex de sensu et sensato.

¶ Ibi dicitur quod ubi philosophus dimittit ibi medicus incipit et ergo necessarium est medicum esse philosophum.

Alimentum est contrarium alito. ij. de anima.

¶ Intelligitur sic quod capiendum contrarietatem improprie scilicet quod tantum valet sicut dissimile.

Apes et canes sunt prudentiora ceteris animalibus. iij. metaphysica.

¶ Intelligitur quod maior est industria quam alia animalia bruta. quia possunt sibi discernere convenientiam et fugere inconvenientiam. et capiendum ly prudentiam proprie put est recta ratio rerum agibilium vel est habitus intellectualis tunc solum conuenit hominibus et non apibus vel canibus.

Anima sensitiva est in corpore extensa. ij. de anima.

¶ Intelligitur quo ad organa vel ad dispositiones requiritas ad actum sentiendi sic quod requirit organa extensa.

Aliqua animalia solum habent unum sensum et aliqua tres. tertio de anima.

¶ Ibi dicitur quod philosophus est locus de animalibus imperfectis.

Arguendo a positio ad comparatiuum et bona comparatiua. iij. topicorum.

¶ Intelligitur quod arguendo negative et non affirmative et capiendum comparatiuum proprie ut sic fortes non est albus ergo fortes non est albus.

Aliqua est materia omnium liquefactibilium. v. metaphysice.

¶ Ibi respondetur quod materia non capitur proprie. Sed vult quod omnia liquefactibilia conueniunt in materia aliqua in qua humiditate.

Anima prius viuunt vita animalis quam vita hominis ut dicitur philosophus in de animalibus.

¶ Intelligitur quod anima prius appetit exercere operationes animales quam bonis. et hoc non sequitur quod anima sensitiva sit plus in homine quam intellectiva.

Ab uno simplici non possunt plura dependere. xij. metaphysice.

¶ Intelligitur quod ab uno simplici immediate et sine ordine non possunt plura dependere licet bene mediate et cum ordine. Et tali modo omnia a primo ente dependunt.

Ad unitatem motus requiritur unitas dispositionis. v. philosophorum.

¶ Intelligitur de dispositione totali vel de unitate respectuoca et non de unitate numerali.

Ad res successiuas non requiritur quod partes eius sunt simul in eodem tempore adequate.

¶ Intelligitur capiendum adequate adverbialiter et non nominaliter scilicet put est nomen adiectiuum.

Aliquis motus est eternus. octavo philosophorum.

¶ Intelligitur capiendum eternum improprie put tantum valet sicut eternitas et non communiter put extendit se ad perpetuum.

Ad interrogatorem factam per quid de prima substantia conuenienti respondet species quam genus. est philosophus in predicamentis.

¶ Intelligitur put ly conuenientius non valet in tantum sicut magis notius. quia tunc sit e conuerso. Sed vult put conuenientius valet tantum sicut magis determinare.

Actiui et passiuus secundum potentiam dicitur ad aliquid. ij. et v. metaphysice.

¶ Intelligitur quod dicibilia importantia actionem et passionem includunt terminos ratione quorum ordinantur secundum dicit in predicamento ad aliquid. non autem secundum esse et proprie.

Ad comparatiuum ad positiuum est bona consequentia. ij. topicorum.

¶ Intelligitur dummodo non superuenit aliqua negatio vel dictio habens vim negationis et quando tenetur proprie.

Arguendo ab interpretatione ad interpretatum valet consequentia et e conuerso per philosophum in topicis.

¶ Ibi dicitur quod dicti philosophi intelligitur negative non affirmative. Etiam valet illa consequentia capiendum ab interpretato ad interpretatum affirmative ut sequitur bene ille est officialis ergo ponit

de episcopi

**Anima non est alterabilis septimo physicom.**

¶ Ibi dicitur qd anima non alteratur alteratione corruptiva sed bene saluatiua ab ignorantia in scientias.

**Actus non parum distat a potentia. i. de anima et. ix. meta.**

¶ Ibi dicitur qd verum est capiendo actum pro actu potentie. et sic omne illud dicit in actu potentie qd actualiter est et vocatur actus obiectiualis huic opponit potentia obiectiua. Unde potentia obiectiua vocatur illud qd non est. sed potest esse. et sic actus et potentia sunt maxime opposita.

**Appetitus est ratione carentie. primo physicom.**

¶ Intelligit non respectu rei habende sed respectu rei habite que sit per modum voluptatis et determinationis sine complacentia. et sic materia prima appetit formam quam actu habet.

**Ad substantiam non fit motus quinto physicom.**

¶ Et ratio est. quia substantia nihil est contrarium. Sed omnis motus fit de contrario in contrarium.

**Ab experientia singularium accipimus vniuersalem scientiam septimo physicom.**

¶ Intelligitur qd ex veritate singularium inferit veritas vniuersalis.

**Anima intelligit qm vult sed non sentit quando vult. ij. de anima.**

¶ Et ratio est. quia obiectum intellectus est in anima et vult vera sensus est extra animam vt singulare.

**Aque magne plus fluunt de nocte qm de die. iij. meteororum.**

¶ Et hoc est ideo. propter absentiam humoris solaris.

**Amor sociorum melior est qm amor pecuniarum. primo rhetor.**

¶ Intelligitur de fidei socio et non de quolibet socio.

**Artifex est sapientior expertor et architector manuali artifice. primo metaphi.**

¶ Ad sapientem pertinet omnia in vniuersali scire et difficilia et habere scientiam que sui ipsius tantum causa est et non causa alterius.

**Anima mouet corpus ad omnem differentiam positionis scilicet sursum et deorsum. ante retro dextro et sinistro. secundo de anima. Et hoc est verum affirmative.**

**Audire fabulas est impedimentum cognitioni veritatis. ij. meta.**

**Antiqui philosophi acquisitis vite necessarijs primo ceperunt philosophari primo metaphisice.**

**Anima est causa corporis viuentis in triplici genere cause scilicet formalis efficientis et finalis scdo de anima.**

**Artifex suum possessum intendit se assimilare nature. Co.**

**mentator secundo metaphisice.**  
anima audiatur magis dormiendo qm vigilando. i. de somno et vigilijs.

**Animalia respirant in humido. in de morte et vita.**

**Apes habent regem qui non erit nisi cum omnibus apibus.**

**Ibidem. Simpliciter vera.**

**Anima infunditur corpori iussu dei. in libro de proprietatibus elementorum. Simpliciter vera.**

**Amulicibus non regitur ciuitas. primo poli. Simpliciter vera.**

**Anima preciosior est coque in omni possessione. vij. politico.**

**Ars separat defectum nature ibidem.**

**Amor odium et proprium comodum sepe faciunt iudices non videre verum. primo rhetorici. Simpliciter vera.**

**Amicorum gaudium de bonis et dolet de tristitia sui amici. ij. rhetor.**

**Alururie feruore student se discipuli alienare. per Boetium in de disciplina scholarium.**

**Optimum est adulterari cum**

amore belli. Intelligitur sic vel

adulterari cum

*libra vltima  
de anima  
de somno et vigilijs  
de morte et vita  
de proprietatibus  
elementorum  
de politica  
de rhetorica  
de disciplina  
scholarium*

**Intelligit de bono vtili utrum bene potest esse bonum vtile et bonum bonum.**

**Bonum connumeratum bono facit ipsum melius. i. ethico.**

¶ Intelligitur sic. Si bonum infinitum connumerat bono finito facit ipsum melius. i. nobilitate. Si si bonum finitum connumerat bono infinito non facit ipsum melius. quia omnia bona cum primo in ordine et totum vniuersum non facit ipsum magis bonum quam primum motor seorsus. eo quod est bonum infinitum.

Bij

1000 episcopi

**Anima non est alterabilis septimo phisicorum.**

¶ Ibi dicitur q anima non alteratur alteratione corruptiva sed bene saluatiua ab ignorantia in scientias.

**Actus non parum distat a potentia. de anima et. ix. meta.**

¶ Ibi dicitur q verum est capiendū actum pro actu potentie. et sic omne illud dicit in actu potentie qd actualiter est et vocatur actus obiectiualis huic opponit potentia obiectiua Unde potentia obiectiua vocatur illud qd nō est. sed potest esse. et sic actus et potētia sunt maxime opposita.

**Appetitus est ratione carentie. pmo phisicorum.**

¶ Intelligit non respectu rei habende sed respectu rei habite que sit p modū voluptatis et determinationis sine complacentia. et sic materia prima appetit formam quam actu habet.

**Ad substantiam non fit motus quinto phisicorum.**

¶ Et ratio est. quia substantie nihil est contrarium. Sed omnis motus fit de contrario in contrarium.

**Ab experientia singulariū accipimus vniuersalem scientiam septimo phisicorum.**

¶ Intelligitur q ex veritate singulariū inferat veritas vniuersalis.

**Ania intelligit qd vult sed nō sentit quādo vult. ij. de anima.**

¶ Et ratio est. quia obiectum intellectus est in anima

sus est extra animam vt singularia

Alia

*Handwritten marginal notes in a cursive script, likely a commentary on the text above.*

**runt philosophari pmo metaphisice.**

**Anima est causa corporis viuentis in triplici genere causa scilicet formalis efficientis et finalis scdo de anima.**

**Artifex sui possessum intendit se assimilare nature. Co.**

mentator secundo metaphisice.

ania audiāt magis dormiēdo q̄s vigiādo. i. de somno et vigiliis

Animalia respirant in humido. in de morte et vita.

Apes habent regem qui non erit nisi cū omnib⁹ apibus.

Ibidem. Simpliciter vera.

Anima infunditur corpori iussu dei. in libro de proprietatibus

bus elementorum. Simpliciter vera.

Amulicibus non regitur ciuitas. pmo poli. Simpliciter vera.

Ania preciosior est coupe in omni possessione. vij. politico.

Ars separat defectum nature ibidem.

Amor odium et proprium comodum sepe faciunt iudices

non videre verum pmo rhetoricū. Simpliciter vera.

Amic⁹ gaudet de bonis et dolet de tristibus sui amici. ij. retho.

Aluxurie feruore student se discipuli alienare. per Boetium

in de disciplina scholarium.

### **Bonum est adulterari ius**

¶ **B**onum est adulterari ius. Intelligitur sic vt

le seu expediens est tempore belli adulterari cū

prore tyranni vt ipsa reuelat secreta. et sic bonū

non debet dici bonitatem moris. quia non est bonū moris

le sed malum. sed importat utilitatem. vt dictum est

Bonū et malū sunt cōtrarie opposita p phm in pdicamē

¶ Intelligitur sic pur bonū et malū sunt differentie entis non sunt

opposita cōtrarie sed contradictorie. quia malū entis non est ens. sed

bonum entis est ens. Sed tunc ad phm dicit q loquitur de bonitate

moris et nō de bonitate entis. Alio modo potest auctoritas intelligi

sic. Si vnū contrariorū est in rerum natura. sic etiam est reliquū. i. si

vnū oppositorū non est determinatū a natura modo natura determi-

nat sibi ens siue bonum entis et abhorret non ens vt patz.

Bonū vtile non est melius bono honesto p Senecam.

¶ Intelligit de bono vtili inquantū non est bonū honestum. quia idē

bene potest esse bonum vtile et bonum honestum.

Bij

**Bis tria non sunt sex. quinto metaphisice.**

**¶** Ibi notandū est q̄ illa p̄positio bis tria non sunt sex est distinguen-  
da. Nam ly bis vno modo capitur copulatiue ita q̄ cōiunctio inclu-  
sa in ly bis causat p̄positionē p̄poteticam copulatiuā. et illo modo  
tantū valet bis tria non sunt sex et tria nō sunt sex. et sic est vera.  
Et sic est vera. et illo modo eam capit p̄b̄s. Alio modo capitur vt  
coniunctio inclusa in ly bis sex et tenetur copulatiue. Et facit p̄posi-  
tionē kathegoricam de cōditionato extremo. et tunc tantū valet tria  
et tria non sunt sex. et sic ipsa est falsa.

**Bonum anime est optimū bonū septimo politicorum.**

**¶** Intellegitur copulatiue sex q̄ bonū qd̄ est bonum hominis est o-  
ptimū respectu illorū duorum scz boni vtilis et boni delectabilis.

**Bonū reperitur in quolibet p̄dicamento. p̄mo topicorū.**

**¶** Intellegit de bono entitatio et non de bono morali. Quia illud  
non reperitur in quolibet p̄dicamento.

**Butum est aniantius arborē. per antores sex principiorū.**

**¶** Intellegit q̄ aial habet plures virtutes vel potētias sic q̄ arbor

**Bonū de quāto cōius de tāto diuinius. i. ethico. et. ij. topl.**

**¶** Verum est de bono eiusdem speciei. Etiam quando minus bonum  
includitur in maiori bono p̄pter esse monachum et esse vxoratum. q̄  
uis em̄ vxoratum esse cōmunius est q̄ esse monachū tamē quia di-  
citur esse monachum non includitur in esse vxorato. ergo adhuc esse  
monachum est melius et diuinius. vel quando per cōmune vsum non  
derogatur habenti. p̄pter hoc quis habere equum cum decem socis  
est cōius q̄ se solo habere tamen nō est diuinius. q̄ derogat habenti.

**Basiliscus solo visu interficit hominē per cōmune dictū.**

**¶** Respondetur q̄ non est intelligendum q̄ per actum per se et per  
speciem visibilem interficit hominē. Sed est intelligendum ad istuz  
sensum q̄ basilisci sunt aquei et humidi et maxime porosi. et per eos  
sūt euaporatiōes que interficiunt aerem et ille aer attractus ab hōi-  
ne interficit hominē. Et sic simili modo dicitur de muliere men-  
struosa que solo visu maculat speculum.

**Bonum et malum sunt in rebus verum et falsuz sunt in  
anima. sexto metaph. et tertio de anima.**

**¶** Ibi dicit q̄ hoc est intelligendum exclusiue sic q̄ verum et falsum  
sunt solum in anima. Quia si non esset anima nunq̄ esset veritas nec  
falsitas. Sed bonū et maluz sunt in rebus et ratione ad actū sunt in  
anima. quia si nulla esset anima adhuc res esset bona vel mala. Et sic  
bonū et malum non solū sunt in rebus sed etiam in anima.

**Bonum cum voluntate est magis eligendum q̄ bonum  
sine voluntate.**

**¶** Intellegitur ad omnia finita bona cum voluntate. Recta regula  
copulatiue regulata. illa magis sunt eligibilia cum voluntate q̄ bo-  
na sine voluntate.

**Bona sine tristitia sūt eligibilia bonis cū tristitia. ij. topl.**

**¶** Intellegit q̄ bona sine tristitia et sic dūmō p̄minentia bonitatis  
non cōuenit bonis cū tristitia. Dicit notanter bona p̄pter crapulo-  
se viuere et tempate viuere. quia crapulose viuere non est bonū. ergo  
non est plus eligendū q̄ tempate viuere. Dicit etiam dūmō p̄minen-  
tia. quia tempate viuere sine tristitia non est eligendū q̄ facere iustici-  
am cum tristitia. Respondendū est q̄ bonū cum tristitia querit boni-  
tatis vim cū p̄minentia veri. sed facere iusticia cū tristitia est potētia  
**Bonū ex circūstantijs est eligibile bono necessario. ij. topl.**

**¶** Intellegit q̄ bonū ex circūstantijs vt sic est eligibilius bono neces-  
sario vt bono nature naturate vt sic. Dicit notāter nature p̄pter bo-  
nū moris qd̄ etiā est necessariū. Tūc etiā addit nature naturate p̄pter  
deh. et addit vt sic q̄ stat idem esse bonū ex circūstantijs et bonū natu-  
raturate vt bonuz viuere est bonum ex circūstantijs et etiam est  
bonum nature.

**Bonū simpliciter est eligibilius bono particulari. ij. topl.**

**¶** Intellegit de quocunq̄ verum est dicere q̄ sit bonum sine addito  
Et sic autoritas debet intelligi cum reduplicatiōe.

**Bonuz nobili⁹ est eligibilius bono min⁹ nobiliori. ij. topl.**

**¶** Et sic sequit q̄ latro nobilis esset eligibilior cōmune bono moraliter.  
Sunt etiam q̄ tyrannus esset eligibilior cōmune bono moraliter.  
Rūdetur q̄ sic intelligit q̄ omne nobilior vt sic in eadē specie nobili-  
tatis est magis eligendū suo min⁹ nobiliori vel nobili ceteris pari-  
bus scz dūmodo aliter non veniat vna alia nobilitas aliam excedēs.

**Bonuz p̄p̄rius est magis eligendū q̄ bonū cōe. ij. topl.**

**¶** Et sic sequeret q̄ p̄p̄riū bonū est magis eligendū q̄ summū bonū  
qd̄ tamē falsū est. Ibi sciendū q̄ bonū est duplex. quoddā est bonū cō-  
mune p̄pter cuius cōmunitatē derogat habenti et illud bonū cōe nō  
est melius bono p̄p̄rio sed de quanto magis p̄p̄riū de tanto magis est  
eligendū. vt est equus vel tunica. Aliud est bonū p̄pter cōmunitatem  
qd̄ nullo derogat vt splendor solis. vel candela in domo. Et hoc bo-  
num de quanto cōmuni⁹ de tanto diuinius et melius. de illo intelli-  
gitur dictū p̄b̄i p̄mo ethi. S3 de p̄mo bono cōi p̄s autoritas in-  
telligitur. et intelligit cum specinocatiōe scz dūmō cetera sunt pa-  
ria et dūmodo bono cōmuni cōuenit p̄minentia.

**Bonū in tpe qd̄ magis valet est magis eligendū. ij. topl.**

**¶** et sic oua plus valēt in hyeme q̄ i estate qd̄ tū falsuz est

**¶** Rūdetur q̄ aliquid plus valere alteri dupliciter intelligit. Vno  
modo in sua natura. et sic omne animatū plus valet q̄ esse inanimatū  
Alio modo intelligit quo ad vsum nostrum et sic tempe determinat  
to oua plus valent in estate q̄ in hyeme. quia forificant naturā plus  
vno tempore determinato q̄ alio.

**Bonū et ens cōuertuntur. quarto metaph.**

**¶** Intellegit de bonitate artis et nō de bonitate artis. de quo loquitur  
Bij

tur p̄b̄s primo ethicoꝝ dicens. q̄ in diuersis artib⁹ est aliud et aliud bonū et sic quelibet ars designat aliquod bonum. Nec etiam autoritas inte liḡ f̄ de bonitate. noris de qua loquit in ethi. q̄ bonus est honorand⁹ p̄m virtutem. Etia non debet bonū capi p̄ bonitate p̄fec tionis itaq̄ illud dicit b̄m q̄ alterū p̄ficat. Et de illo loquit p̄b̄s cum dici tempus est quoddam bonum.

¶ Sequuntur nunc autoritates simpliciter vere.

Babilonia erat tante latitudinis q̄ cum capta esset vna pars ciuitatis. tertia die nesciebatur in alia p̄te. iij. politi.

Bonum vniuersi consistit in ordine. iij. metaphi.

¶ Quia omnia ordiuntur ad primum bonum.

Bonum voluntariū est quod simpliciter est bonū. ij. ethi.

¶ Illa autoritas est simpliciter vera.

Benefactores pl̄ amant beneficiatos q̄z amant ab eis. ix. ethi.

Bona fortuna est impetus naturaliter factus a deo mouente totam naturam. p̄b̄s in libro de fortuna.

Bonam vitam scientia perfecta efficit. Seneca ad Lucillum discipulum suum. Simpliciter vera.

Bonum ens nec accomodatur nec emitur. si venale esset non haberet emptorem. Sed malum ens quotidie emitur. Ibidem epistola. quarta. Simpliciter vera.

Beneficiorum memoria senescere non debet. id est perire. Seneca in de beneficijs. Simpliciter vera.

Beatitudo est p̄miū humanorū actū sicut p̄bitas sp̄a et p̄miū ita i alijs neq̄tia est sup̄licitū. iij. de consolatiōe. sim. v. q̄.

Bonitas dei fuit causa factionis mūdi et originis omnium rerum. Plato in thimco. Simpliciter vera.

Beata est res publica cui p̄nceps sapiens dominatia. primo de consolatione. Simpliciter vera.

Bonum est laudari sed dignius est laudabile. Seneca in libro de moribus. Illa est simpliciter vera.

Bona cōsuetudo excutere debet q̄d mala introduxit. ibidē

Bona domia est que nō fuit imperfecta. id est maculat a ra uis opationibus. in libro de pomo et morte.

Bonus anim⁹ et rectus te facit parem deo et non pena. Seneca ad Lucillum discipulum.

Bonū est pueros esse sine vitio. vij. polithico.

## Diporeum non est elementum

et quibus componitur. vij. metaphi.

¶ Intelligit q̄ partes materiales non sunt solum partes ex quib⁹ p̄ponit solū compositū. Sed vltra hoc requirit forma dans esse et viuere illis p̄b̄s. vt patet p̄ p̄b̄m.

Collectiuum multorum in vnam naturam species est: et magis id quod genus est. Porphyrius.

¶ Intelligit sic q̄ terminus specificus cōiter repetitiuus est multorum. i. plurium in vna natura sub vno conceptu vel naturali similitudine. et magis illud q̄ genus est illud magis sub cōceptu cōmuniōis sua significata representat q̄ species. q̄ genus est superius ad speciem.

Circa compositionem et diuisionem veritas et falsitas p̄ positionum consistit primo per armeniarum.

¶ Intelligit q̄ circa p̄positionē. i. circa p̄positionē affirmatiuā et negatiuā ibi est veritas et falsitas. hoc tñ non est obiectum.

Corpa celestia non hñt materiā per cōmentatorē. i. phi si.

¶ Ibi dicit q̄ p̄b̄s capit materiā. p̄p̄te. scz q̄ celū non hz materiā eius de rōis. cū materia inferiorū. q̄ si sic tūc celū est ḡnabile et corruptibile.

Celum est corpus simplicissimum primo celi.

¶ Vno modo celum est simplicissimū id est nullo modo p̄positum et sic ipsa celū est falsa. alio modo intelligitur celū esse simplicissimū. quia non est p̄positū ex substantia et accite vel accitib⁹ corruptiuis. q̄ celū sic nō suscipit pegrinas insubstantia et p̄z. j. metheo. et nō suscipit corruptias q̄itates h̄ saluarias sic plēdozē et solē et lunā et stellas q̄oia celū capit.

Carnis non est determinata quantitas in magnitudine et puritate p̄mo physico. Ibi videt q̄ etia sunt ad minimū.

¶ Addeur q̄ vult q̄ entia naturalia sunt determinata ad minimū in quibet specie entū separatorū ad inuicē est vanda quantitas ita parua q̄ indiuiduū eius de specie sub illa quantitate nō pōt dare diuisibilitatē q̄ e vanda ad corruptiōes. et hoc sic q̄ nō pōt p̄manere p̄ notabile tēp⁹